Respons : Pax vobis, ego sum, nolite timere (PM 112) (F° 41 b)  
pro salutate enim vestra misit me dominus ante vos.

Verset : Parata est sententia contra Fauvillum (PM 113)  
nam et judicabitur cum fuerit condemnatus cum principe demonium perpetuo passurus.

Verset : Abitacio autem vestra in Syon (PM 114)

Conductus : Plebs fidelis Francie (PM 115)

**Plebs fidelis Francie**

- Laudat Deum glorie,  
Mundi redemptorem,  
Qui dat ei munera  
5 Ad sananda vulnera  
Virginum splendorem  
Et se contra scelera  
Falvellique federa  
Prebet deffensorem.
- 5615 Des joustes, quant au temps present (F° 41 c)  
Car Fortune, si com je sent,  
Leur a de voir segnefié  
Que, combien que soit detrié  
De juger Fauvel longuement,  
5620 Si finera il laidement  
Ou temps qui li ait destiné  
-Mais avant avra machiné  
Contre pluseurs et faiz escandes  
Mainz, dont c'est damages grandes,  
5625 Et encore habondera  
En richesses et resgnera- :  
« Ce paciemment porterez  
Et le bien que pourrez ferez  
Ci aval en vostre heritage  
5630 Pour l'amour de l'umain lignage,  
Qui si est fraeles et recuit  
Que, se n'est par vostre conduit,  
Il perdra vie pardurable  
Et revertira au deable  
5635 De qui poair le racheta  
Celui que la Vierge aleta,  
Par la tres sainte passion.  
Com digne retribucion  
En arez du grant roy celestre  
5640 Quant vous vous serrez a sa destre  
En paradis, ou est ja pris  
Vostre lieu, si com j'ai appris,  
Si estes tres bien congneües  
De Dieu, et des bons soustenues  
5645 Serez en despit de Fauvel.  
Laidement cherra son fau vel,  
Combien qu'ait un pou de respit ;  
Tuit l'aront huimes en despit ! »  
A tant Fortune se depart.  
5650 A celui qui touz biens depart  
Se recommandent humblement  
Les Vertuz et isnelement  
S'en retournent a Esperance ;  
Illuec demeurent a l'instance

5655 De Fortune la pourveable.  
 Mais ce vous fais je bien estable  
 Qu'onques mes si grant joie n'orent  
 Les bonnes gens quant il ce sorent,  
 Especiaument le proudomme  
 5660 Leur hoste, qui sanz faire somme  
 Leur ot le sien habaandonné :  
 Il se tint pour roy couronné  
 Quant il vit que si faite grace  
 Leur fist Diex contre la fallace  
 5665 Fauvel, que il deguerpiront  
 A leur poair et despiront.  
     **O**nc tiex guesgneurs chevaus  
 En païs de monz ne de vaus  
 Pour joster ne furent veüz,  
 5670 Mesment de chevaus esleüz<sup>44</sup>  
 Com furent les dames ce jour,  
 Qu'elles donnerent sanz sejour  
 As gens de bien qui la esplurent  
 Et as juleürs qui y furent,  
 5675 Si que partout est ja volee  
 Communement la renommee  
 Que ces dames qui jousté ont  
 Sont celles qui par le reont  
 Du monde et par le milieu  
 5680 Doivent avoir, sanz nul « si », lieu  
 Et sanz les queles nul qui vive  
 A voie de sauvement n'arrive,  
 Si que a pié et a cheval  
 Et par le mont et par le val  
 5685 La voie et le chemin amplissent  
 Cil qui pour les dames s'en issent.  
 Il n'i a dame ne seigneur  
 Qui ne face joie greigneur  
 Que onques mais ne fu veüe ;  
 5690 Tant sont joians de la venue  
 Des dames et de leur demeure.  
 Chascun Damedieu en aeure  
 Et de mener joie s'efforce.  
 Par tout sonnent cloches a force,  
 5695 Trompes, timbres, tabourz et muses ;  
 Juleurs y font trop de babuses ;  
 N'i a nul qui se voit faingnant !  
 Chascun si crie : « Bien viengnant ! »  
 Et par semblant a grant desir  
 5700 A ces dames faire plesir.  
 Qui leur pot donner leur donna  
 Et ce qu'il ot abandonna :

F°41<sup>v</sup>

*A gens*

<sup>44</sup> Langfors propose de corriger en « Mesmement »

Chevaus, couronnes et affiches,  
 Dras, ceintures et anneaux riches,  
 5705 Henas, coupes d'or et d'argent ;  
 Mais peu en prenoient, car gent  
 Estoient d'aneur net de bien :  
 De l'autrui ne vouloient rien.

*Mais em prenoient*

**A** leur hostiex sont convoiees  
 5710 Et moult grandement honnorees,  
 Et quant ce vint au congié prendre,  
 Chascune d'elles sot bien rendre  
 Merciz a qui appartenoit,  
 Et pour obligee se tenoit  
 5715 A yceus d'amours fin et cher,  
 Sanz nullement Fauvel torcher.

**F**auvel si ot ja en emblé  
 Ce qu'il pot de gent assemblé<sup>45</sup>

Verset : Devorabit Fauvellum Dominus (PM 116)  
 cum germine suo, hoc scitote et quod succendetur ignis Dei et ardebit eos usque ad inferni  
 novissima.

Verset : Veniat mors super illos (PM 117)  
 et descendant in inferni viventes !

Verset : Heu ! quid destructio hec ! (PM 118)  
 melius nobis erat, si natus non fuisset homo ille !

Verset : Juxta est dies perdicionis ipsius (PM 119)  
 sequaciumque suorum, et adesse festinant tempora ; nam creatorem suum cognoscere  
 noluerunt ,cui beneplacitum est super timentes eum et sperantes super misericordia ejus.

|      |                                       |          |
|------|---------------------------------------|----------|
|      | Chiés soi, o li son parenté           | (L 3209) |
| 5720 | Dont il y ot a grant plenté,          | (L 3210) |
|      | Et Vainne Gloire et ses amis          | (L 3211) |
|      | Avec les gens Fauvel a mis            | (L 3212) |
|      | Et leur vergoingne entroublierent     |          |
|      | Plus courrouciez que il ne perent.    |          |
| 5725 | Ne que tant leur feste firent         | (L 3213) |
|      | N'onques puis ne se departirent.      | (L 3214) |
|      | <b>F</b> auvel si a ja tant jeü       | (L 3217) |
|      | O Vainne Gloire qu'a eü               | (L 3218) |
|      | De Fauvel sanz nul compte rendre      |          |
| 5730 | Trop d'enfans, car trop en engendre : |          |
|      | Par tout ha ja Fauveaus nouveaux      |          |
|      | Qui sont pire que louveaus :          | (L 3222) |
|      | Tant est son lignage creü             |          |
|      | Qu'onques si grant ne fu veü !        |          |

<sup>45</sup> à partir du v.5820 on recoupe sporadiquement le texte de Gervais ( le v.5723 correspond au v.3209 de Langfors

- 5735 Bien s'est en ce monde avanciez,  
Ses amis ha par tout lanciez ! (L 3226)  
**M**es sur toutes choses je plains  
Le beau jardin de grace plain  
Ou Dieu par especiauté
- 5740 Planta la flour de loiauté (L 3230)  
Et y sema par excellence  
La franche grene et la semence  
De la fleur de crestienté  
Et d'autres fleurs a grant plenté : (L 3234)
- 5745 Fleurs de pais et fleurs de justise,  
Fleur de foy et fleur de franchise,  
Fleur d'aneur et fleur espanie  
De sens et de chevalerie. (L.3238)  
**T**iex jardin fu a bon jour né
- 5750 Qui de tiex fleur fu aourné :  
C'est le jardin de douce France.  
Hé ! las ! com c'est grant mescheance (L 3242)  
De ce quen si tres beau vergier  
S'est venu Fauvel herbergier.
- 5755 Ja mais n'ait il ne ieux ne dens  
Par qui il entra la dedens, (L 3246)  
Car la beste de tout mal plaine  
Par le jardin sa fame maine (L 3248)  
Et li et touz ses alliez
- 5760 Qui malement nous ont liez.  
Et pour ce que je m'en courrouce,  
Ci met ce motet qui qu'en grouce :